

ATO DE APROVAÇÃO

A Diretoria Executiva da Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Estatuto Social da Companhia Campolarguense de Energia e na Ata 223ª da Reunião do Conselho de Administração, vem por meio do presente **APROVAR** a celebração do **Quarto Termo Aditivo ao Contrato Estatal nº 090/2021**, instrumento celebrado com a empresa **CLINICAMP ASSISTÊNCIA MÉDICA S/S LTDA**, quanto a necessária alteração da Cláusula Quarta (item 4.1), bem como da Cláusula Oitava (8.1), relativo ao prazo de vigência, e por via de consequência da Cláusula Décima Quinta (15.1), relativo ao valor do contrato, e do valor estimado do Contrato Estatal.

A prorrogação contratual pretendida decorre de ajuste entre as partes, tendo em vista a vontade negocial pela continuidade dos serviços prestados pela contratada.

Deste modo, torna-se possível renovar o prazo inicialmente contratado por mais 12 (doze) meses, condição prevista na Cláusula Oitava, item 8.2, conforme faculta o art. 168 do Regimento Interno de Licitações e Contratos. Vejamos a nova redação:

CLÁUSULA OITAVA: PRAZO DE VIGÊNCIA

8.1 O contrato, objeto da presente licitação, inicia-se na data da assinatura do contrato, com a efetiva prestação dos serviços, e terá vigência de **60 (sessenta) meses**, podendo ser prorrogável por períodos iguais e sucessivos, limitando-se a 60 (sessenta) meses, mediante acordo entre as partes, através de termo aditivo, com fundamento no **art. 168 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia Campolarguense de Energia – COCEL**.

Diante do transcurso do prazo contratual, resta possível o reajuste de preço a cada 12 (doze) meses, o qual foi aprovado em acordo entre as partes, considerando IPCA acumulado de 5,2252%. Deste modo, vejamos a nova redação da Cláusula Quarta:

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO

4.1 - O valor para a execução dos serviços objeto do presente contrato é de **R\$ 11.560,00** (onze mil, quinhentos e sessenta reais) mensal, totalizando **R\$ 138.720,00** (cento e trinta e oito mil, setecentos e vinte reais), pelo período de 12 (doze) meses.

4.1.1 – Considerando a celebração do **Primeiro Termo Aditivo**, altera-se o valor do contrato de **R\$ 12.724,88** (doze mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos) mensal, totalizando **R\$ 152.698,56** (cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos), pelo segundo período de 12 (doze) meses.

4.1.2 – Considerando a celebração do **Segundo Termo Aditivo**, altera-se o valor do contrato para **R\$ 13.232,91** (treze mil, duzentos e trinta e dois reais e noventa e um centavos) mensal, totalizando **R\$ 158.794,92** (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e quatro reais e noventa e dois centavos), pelo terceiro período de 12 (doze) meses.

4.1.3 – Considerando a celebração do **Terceiro Termo Aditivo**, altera-se o valor do contrato para **R\$ 13.828,16** (treze mil, oitocentos e vinte e oito reais e dezesseis centavos) mensal, totalizando **R\$ 165.937,92** (cento e sessenta e cinco mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos), pelo quarto período de 12 (doze) meses.

4.1.4 – Considerando a celebração do **Quarto Termo Aditivo**, altera-se o valor do contrato para **R\$ 14.550,71** (quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais e setenta e um centavos) mensal, totalizando **R\$ 174.608,52 (cento e setenta e quatro mil, seiscentos e oito reais e cinquenta e dois centavos)**, pelo quinto período de 12 (doze) meses.

Considerando o reajuste aprovado, torna-se necessário alterar o item 15.1, quanto ao valor estimado do presente contrato, para os 60 (sessenta) meses. Vejamos o item 15.1:

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: VALOR DO CONTRATO

15.1 – As partes **CONTRATANTES** dão ao presente contrato o valor global de **R\$ R\$ 790.759,92 (setecentos e noventa mil, setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos)**, para todos os legais e jurídicos efeitos.

Os pagamentos serão efetuados pela COCEL, em reais, com recursos vinculados ao orçamento anual, considerando o item orçamentário 3511.08.019.

Destaca-se ainda, que a pretendida alteração do valor não constitui em aumento quantitativo ou qualitativo do objeto, tendo em vista a manutenção das condições originais do contrato.

Registre-se que as demais condições do ajuste permanecem inalteradas.

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA, em Campo Largo, Estado do Paraná, 27 de agosto de 2025.



RAFAEL ROGISKI
DIRETOR PRESIDENTE



SAMIR MOUSSA
DIRETOR ADMINISTRATIVO



LUCIANO MARCOS KLOS
DIRETOR ECONÔMICO FINANCEIRO



HENRIQUE GESSER
DIRETOR TÉCNICO